alteração. 

O produtor rural pessoa física que aderir ao PRR deverá pagar, 

pelo menos, 4% (quatro por cento) da dívida consolidada, sem reduções, em 

até 4 (quatro) parcelas mensais, vencíveis de setembro a dezembro de 2017, e 

liquidar o restante em até 176 (cento e setenta e seis) parcelas mensais, 

correspondentes a 0,8% (oito décimos por cento) da média mensal da receita 

bruta proveniente da comercialização da produção rural do ano anterior ao do 

vencimento da parcela, não inferiores a R$ 100,00 (cem reais), vencíveis a

[...]

partir de janeiro de 2018, com redução de 25% (vinte e cinco por cento) das 

multas de mora e de ofício e dos encargos legais, incluídos os honorários 

advocatícios, e 100% (cem por cento) dos juros de mora.  

Na hipótese de concessão de parcelamento e manutenção dos 

pagamentos das 176 (cento e setenta e seis) parcelas perante a Secretaria da 

Receita Federal do Brasil e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, 50% 

(cinquenta por cento) do valor arrecadado será destinado para cada órgão. 

Caso reste resíduo de dívida não quitada após o encerramento do

[...]

Receita Federal do Brasil e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, 50% 

(cinquenta por cento) do valor arrecadado será destinado para cada órgão. 

Na segunda modalidade (art. 3º, § 2º), que poderá ser 

escolhida pelo adquirente de produção rural com dívida total, sem reduções, 

igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), este deverá 

pagar, pelo menos, 4% (quatro por cento) da dívida consolidada, sem 

reduções, em até 4 (quatro) parcelas mensais, vencíveis de setembro a 

dezembro de 2017, e liquidar o restante em até 176 (cento e setenta e seis) 

parcelas mensais, correspondentes a 0,8% (oito décimos por cento) da média 

mensal da receita bruta proveniente da comercialização do ano anterior ao do 

vencimento da parcela, não inferiores a R$ 1.000,00 (mil reais), vencíveis a 

partir de janeiro de 2018, com redução de 25% (vinte e cinco por cento) das

[...]

de setembro e outubro, cumulativamente com 1% referente ao mês de 

novembro de 2017. 

Houve redução da alíquota da contribuição do empregador 

rural pessoa física e do segurado especial de 2% (dois por cento) para 1,2% 

(um inteiro e dois décimos por cento). 

Foram apresentadas 745 (setecentos e quarenta e cinco) 

emendas pelos nobres parlamentares à Medida Provisória.  

Foram realizadas audiências públicas em 12 e 13 de setembro 

de 2017. A primeira contou com a participação dos seguintes convidados: 

Claudio Xavier Seefelder Filho, Procurador-Geral Adjunto de Consultoria e

[...]

medida de compensação. 

Para atendimento ao disposto nesses dispositivos, a Exposição 

de Motivos informa que os impactos da renúncia fiscal nos exercícios de 2018 

a 2020, em decorrência do parcelamento de dívidas, será de, respectivamente, 

R$ 515,48 milhões (quinhentos e quinze vírgula quarenta e oito milhões de 

reais), R$ 360,83 milhões (trezentos e sessenta vírgula oitenta e três milhões 

de reais) e R$ 198,46 milhões (cento e noventa e oito vírgula quarenta e seis 

milhões de reais). Por outro lado, há previsão de arrecadação líquida de R$ 

681,53 milhões (seiscentos e oitenta e um vírgula cinquenta e três milhões de 

reais) em 2017, R$ 571,75 milhões (quinhentos e setenta e um vírgula setenta 

e cinco milhões de reais) em 2018, R$ 485,99 milhões (quatrocentos e oitenta 

e vinco vírgula noventa e nove milhões de reais) em 2019 e R$ 400,23 milhões 

(quatrocentos vírgula vinte e três milhões de reais) em 2020. Quanto à redução

[...]

número de empregados e da folha salarial para parte considerável dos 

produtores rurais e torna o custo original dessa contribuição excessivo. 

De fato, de acordo com dados do Ministério da Agricultura, o 

Valor Bruto da Produção das lavouras e da pecuária cresceu, em termos reais1, 

234,83% (duzentos e trinta e quatro inteiros e oitenta e três centésimos por 

cento) no período de 1989 a 2017, tendo subido de R$ 160,08 bilhões (cento e 

sessenta inteiros e oito centésimos bilhões de reais) para R$ 536,00 

(quinhentos e trinta e seis bilhões de reais). 

No tocante aos benefícios previdenciários, que são custeados